Внимание! Данный документ является проектом договора аренды собаки, предложенным к использованию с обязательным уточнением в каждом конкретном случае, и сам по себе не приводит к возникновению прав, обязанностей или юридической ответственности.

Предлагая данный документ, разработанный нашими юристами, к использованию собаководов, Кинологический союз Украины тем не менее напоминает, что не несет ответственности за сделки своих членов, так же как и члены КСУ не несут ответственности по его обязательствам.

ДОГОВОР
АРЕНДЫ ЧИСТОПОРОДНОЙ СОБАКИ

«__» ________ 201_ года

Город _______________

Мы, нижеподсивашиеся ________________________________________________ (ФИО), проживающая по адресу: _______________________________________________,

именуемая в дальнейшем – Арендодатель, с одной стороны,

и __________________________________________________________________ (ФИО),

проживающая по адресу: ________________________________________________,
именуемая в дальнейшем – Арендатор, с другой стороны,

вместе именуемые далее – Стороны,

подписали данный договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает в пользование и для ведения племенной работы собаку:

· порода  ______________________________________________________________
· кличка  ______________________________________________________________

· пол _________________________________________________________________

· возраст______________________________________________________________

· № родословной_______________________________________________________

· клеймо ______________________________________________________________
(далее именуемую – «собака»).
1.2.  Срок действия этого договора: _________________________________________

1.3. При передаче собаки наружным осмотром установлено: _____________________  ______________________________________________________________________________________________
видимые признаки болезней, наличие травм и других повреждений, состояние

и комплектность зубов

2. Права и обязанности сторон

2.1. Арендодатель обязуется передать собаку Арендатору немедленно / ЛИБО: в следующий срок:  ________________________________________ (указать дату).

2.2. Арендодатель обязуется передать собаку Арендатору в надлежащем состоянии здоровья и внешнем виде.

2.3. Арендодатель обязуется контролировать и оказывать методическую помощь в выращивании и содержании собаки, подготовке ее к выставкам и другим племенным мероприятиям, в осуществлении вязок, приеме пометов, выращиванию щенков.
2.4. Арендодатель подтверждает, что имеет право собственности на Собаку, собака является чистопородной, соответствует требованиям к породности и кондиции, привита по возрасту, является физически и психически здоровой, не имеет видимых аномалий и пороков, имеет необходимые племенные документы в соответствие с требованиями Всеукраинской общественной организации «Кинологический союз Украины».
2.5. Арендатор несет полную ответственность за взятую в аренду собаку, ее здоровье и жизнь.
2.6. Арендатор обязуется использовать переданную в аренду собаку в соответствии с условиями данного договора.

2.7. В случае использования Арендатором переданной в аренду собаки с нарушениями условий данного договора, Арендодатель имеет право на расторжение данного договора и возмещение причиненных убытков.

2.8. Арендатор не имеет права передавать переданную в аренду собаку в субаренду третьим лицам.

2.9. В случае причинения вреда переданной в аренду собаке по вине Арендатора или третьих лиц, Арендатор обязан устранить причиненный вред или, если это невозможно, возместить Арендодателю причиненные ему убытки.

2.10. В случае причинения вреда третьим лицам в связи с использованием переданной в аренду собаки, такой вред возмещается самим Арендатором.

3. Взаиморасчеты сторон
3.1. Арендатор обязан осуществить расчет за предоставленную ему в аренду собаку в форме и в сроки:_______________________________________________________________

3.2. Сумма компенсации за утерю или гибель собаки обусловлена сторонами в ______________________________________________________________________________

4. Условия прекращения и расторжения договора
4.1. Данный договор прекращается в случае смерти Арендатора и в других случаях, предусмотренных законодательством Украины.
4.2. Арендодатель имеет право расторгнуть данный договор в случае если:

· Арендатор использует переданную в аренду собаку с нарушениями условий данного договора,

· Арендатор передал собаку в использование третьим лицам,

· Арендатор своим небрежным поведением создает угрозу причинения вреда переданной в аренду собаке,

· в других случаях, предусмотренных законодательством Украины.

4.3. В случае прекращения или расторжения данного договора, Арендатор обязан немедленно передать обратно Арендодателю собаку в том состоянии и внешнем виде, в каких собака была изначально передана Арендодателем Арендатору.

5. Особые условия
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Договор составлен сроком на ______________________________________________
Договор подписан в 2-х экземплярах.

_______________________

                            ___________________

Арендодатель

     Арендатор

АКТ

приема – передачи по ДОГОВОРУ аренды чистопородной собаки
от "___" ______ 201_ г.

«__» ________ 201_ года

Город _______________

Мы, нижеподсивашиеся ________________________________________ (ФИО), проживающая по адресу:
_______________________________________________________________,

именуемая в дальнейшем – Арендодатель, с одной стороны,

и ______________________________________________________________ (ФИО),

проживающая по адресу:
_______________________________________________________________,
именуемая в дальнейшем – Арендатор, с другой стороны,

подписали данный Акт о нижеследующем:

1. Арендодатель передал, а Арендатор принял собаку породы ___________________________________________ (именуемую в дальнейшем "Собака") по кличке ___________________________________, номер родословной (регистрационного свидетельства щенка): _______________________, номер клейма: ______________________, пол: ___________, окрас: _______________________________, дата рождения: _______________________________, другие данные: ___________________________.

2. Собака передана Арендодателем и принята Арендатором вместе со своей родословной (регистрационным свидетельством) и ветеринарным паспортом.

_______________________

                            ___________________

Арендодатель

     Арендатор